Público Municipal, em consonância com a Lei n°.11.738/2008, que instituiu o Piso 

Salarial Profissional Nacional dos Profissionais da Educação Básica. 

Art. 2°. O Piso Salarial devido aos Professores de formação mínima 
exigida, Nível 1, será reajustado em 12,84%, passando para R$2.886,15(dois mil e 
oitocentos e oitenta e seis reais e quinze centavos), o valor será proporcional para 
os Professores com carga horária semanal diversa, e nível, repassando-se de acordo 
com o índice escolhido e adotado pelo Governo Federal. 

Art. 3°. Os recursos para pagamento das despesas previstas nesta

[...]

Magistério Público Municipal. Informamos ainda, que o financeiro recebido do 
Fundeb no ano de 2019 não foi gasto somente com folha e sim com todas as 
despesas (receita e despesa do ano anterior), conforme despacho contadoria. 

No ano de 2019 foram gastos ototal de 17.953.977,67(dezessete milhões, 
novecentos e cinquenta e três mil, novecentos e setenta e sete reais e sessenta e 
sete centavos) com folha de pagamento da remuneração do magistério e dos 
profissionais da educação, e o previsto arrecado era de 18.401.680,45 (dezoito 
milhões, quatrocentos e um mil, seiscentos e oitenta reais e quarenta e cinco 
centavos), porém arrecadou-se um total de 19.549.194,15 (dezenove milhões, 
quinhentos e quarenta e nove mil, cento e noventa e quatro reais e quinze 
centavos) . 

No corrente ano estamos realizando um sistema de lotação de servidores 
para atender a demanda do município sem novas contratações, zelando pela 
folha de pagamento. 

Em relação ao parecer da Coordenadoria de Controle Interno, segue em

[...]

Visando reduzir gastos, tanto orçamentários como financeiros, no corrente 
ano reduzindo as despesas do Programa Voluntário (Lei Municipal n° 2588 de 
13/03/2019), restringindo apenas a prestação de serviços de Monitor Escolar 
totalizando anual uma despesa de 71.000,00 (Setenta e um mil reais), a qual está 
vinculada como fonte de pagamento os recursos próprios. 

No que tange as despesas relacionadas ao Fundeb, esta secretaria já 
elaborou alteração na Lei Municipal n° 2594 de 27/03/2019, alterando o valor/ 
aluno que é repassado aos Conselhos Escolares, totalizando uma economia de 
95.712,00 (noventa e cinco mil setecentos e doze reais). Segue em anexo a 
alteração. 

Diante do exposto, pelas molduras e razões apresentadas acima, 
solicitamos que em caráter de urgência seja elaborado projeto de lei que garanta 
o reajuste do piso nacional do magistério, bem como o cumprimento da Lei

[...]

recomposição, realinhamento, reajuste etc.). 

Quanto a arrecadação do FUNDEB — Fundo de Manutenção 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais de 

Educação, o Município sofreu queda considerável, comparando a 

arrecadação no mês de Abril de 2019 que somou R$. 1.498.719,69 (Um 

milhão quatrocentos e noventa e oito mil setecentos e dezenove reais e 

sessenta e nove centavos) e no mesmo período - Abril de 2020 — o total 

arrecadado com o FUNDEB foi de R$. 1.270.665,74 (Um milhão duzentos e 

setenta mil seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), 

perfazendo uma perda de R$. 228.053,95 (duzentos e vinte e oito mil 

cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos), sendo 17,95% 

(dezessete virgula noventa e cinco), uma perda muito significativa tendo 

em vista que as despesas não foram reduzidas até o presente momento. 

Em face ao exposto acima e diante do cenário que se encontra o

[...]

Departamento de contabilidade, afirma que a arrecadação do FUNDEB — Fundo de 

Manutenção Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 

Educação, sofreu queda considerável no Município, comparando a arrecadação no 

mês de abril de 2019 que somou R$ 1.498.719,69 (um milhão quatrocentos e noventa 

e oito mil setecentos e dezenove reais e sessenta e nove centavos), entretanto, no 

mesmo período — abril de 2020, o total arrecadado foi de R$ 1.270.665,74 (um milhão 

duzentos e setenta mil seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e quatro 

centavos), perfazendo uma perda de R$ 228.053.95 (duzentos e vinte e oito mil  e 
cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos), sendo 17.95% (dezessete 
virgula noventa e cinco). uma perda muito significativa tendo em vista que as 
despesas não foram reduzidas até o presente momento.  

Nesse sentindo, diante do cenário atual que se encontra o